
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 03/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 luglio 2013, n. 1415
 
Articolo 52, comma 59, Legge Finanziaria 28 Dicembre 2001, n. 448 Accordo di Programma per la
definizione del Piano di Risanamento delle Aree Portuali del Basso Adriatico. fra Ministero Ambiente e
Tutela del Territorio e del Mare, Regione Puglia, ICRAM e A.R.P.A. Puglia. Rinnovo Convenzione fra
Regione Puglia e Direzione Marittima.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario A.P. del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica e Pianificazione e confermata dal Dirigente del
Servizio riferisce:
 
La Legge finanziaria 448 del 2001, all’articolo 52, comma 59 ha autorizzato la somma di € 5.000.000,00
a valere sui fondi della Legge 426/1998, per la realizzazione del Piano di risanamento ambientale delle
aree portuali del Basso Adriatico.
Con proprio atto n.2120 del 5 Dicembre 2007 la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo sottoscritto
in data 19 Novembre 2007, successivamente rimodulato con Deliberazione di Giunta n. 2884/2011,
come rettificato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 77/2012.
Nell’ambito delle attività previste dall’Accordo figura quella relativa al supporto logistico assicurato dalla
Direzione Marittima di Bari mediante la necessaria e qualificata assistenza fornita in tutte le operazioni
che si svolgeranno in mare, relativamente alle fasi di neutralizzazione/brillamento degli ordigni,
salpamento degli stessi e caratterizzazione dei sedimenti, destinando a tal fine le proprie unità navali.
A tal fine, già con atto di Giunta Regionale n. 1074/2008, è stata approvata e, successivamente
sottoscritta, fra l’altro, una specifica convenzione fra Regione Puglia e Direzione Marittima, disciplinante
i rapporti fra le due Amministrazioni e le modalità di erogazione, rendicontazione.
Tale convenzione, ormai scaduta, prevedeva all’art. 4 la possibilità di rinnovo, previo intesa fra le parti.
In considerazione della notevole presenza di ordigni rinvenuta nel porto di Molfetta, tale da rendere
ancora necessaria l’assistenza fornita dalla Direzione Marittima durante tutte le fasi come sopra
richiamate, attraverso le dipendenti unità navali ed i relativi equipaggi, si propone di rinnovare la
Convenzione fra Regione Puglia e la Direzione Marittima, senza alcun onere aggiuntivo rispetto a quello
già impegnato con atto Diringenziale n. 97/2008 e già trasferito nella misura del 30%, pari a € 15.000,00
con Determinazione Dirigenziale n. 128/2008.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA DELLA L.R. 28/2001
La copertura finanziaria per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento è assicurata dai
fondi ex articolo 52, comma 59 della Legge Finanziaria 28 dicembre 2001, n. 448 allocati in entrata sul
Cap. 2032386 e spesa sul Cap. 611089 del Bilancio 2008, già impegnati con atto n. 97/2008, fino alla
concorrenza di € 35.000,00.

1



L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.”
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell’Ufficio
Bonifica e del dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione che precede;
 
- Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento sub All.A, con la Direzione
Marittima di Bari, nell’ambito dell’ “Accordo di Programma per la definizione del Piano di Risanamento
delle Aree Portuali del Basso Adriatico” stipulato in data 19 Novembre 2007 e rimodulato con D.G.R
2884/2011, come rettificata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 77/2012 tra il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare;
 
- Di dare mandato al Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche di provvedere ai conseguenti atti
amministrativi per la sottoscrizione e la conseguente esecuzione delle attività in capo alla Direzione
Marittima;
 
- Di notificare il presente provvedimento alla Direzione Marittima di Bari a cura del Servizio proponente;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


